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AÑOS Antipolio D.P.T BCG Haemophillus Hepatitis B Triple Viral
2000 73,4 71,3 90,5 72,6 70,8 70,9
2001 79,9 78,6 90,2 54,9 81,0 89,1
2002 77,1 72,7 84,2 70,9 73,6 86,4
2003 78,7 77,7 87,5 79,7 78,2 80,2

COBERTURAS DE VACUNACIÓN BOGOTÁ D.C. 2001-2003

Fuente: Secretaría Distrital de Salud de Bogotá D.C.
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No % No % No %

P. Clásica 16.517 16,1 16.430 14,7 19.801 15,4
DNT Crónica
Riesgo Bajo 27.221 26,5 28.198 25,2 32.094 25,0
DNT Crónica
NORMAL 58.965 57,4 67.258 60,1 76.468 59,6
Total 102.703 100 111.886 100 128.363 100

P Clásica 5.390 5,2 6.351 5,7 8.150 6,3
DNT Aguda
Riesgo Bajo 17.218 16,8 19.383 17,3 22.512 17,5
DNT Aguda
NORMAL 74.572 72,6 80.815 72,2 91.889 71,6
SOBREPESO 5.523 5,4 5.337 4,8 5.812 4,5
Total 102.703 100 111.886 100 128.363 100

Fuente: Secretaría Distrital de Salud de Bogotá D.C. Dirección de Salud Pública.

2002

SITUACIÓN NUTRICIONAL DE NIÑOS MENORES DE 7 AÑOS 
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BOGOTÁ, 2000 - 2002

INDICADOR CLASIFICACION 2000 2001
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AFILIADOS AL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN BOGOTÁ D.C. 2000-2003

POBLACIÓN 2000 2001 2002 2003

TOTAL POBLACIÓN DE BOGOTÁ D.C. 6.437.840 6.573.291 6.712.247 6.865.997

POBLACIÓN CON NBI  EN BOGOTÁ D.C. 1.120.185 1.143.753 1.167.931 1.194.683

AFILIADOS AL RÉGIMEN SUBSIDIADO 1.046.920 1.216.970 1.292.259 1.369.970

% CON RESPECTO DEL TOTAL DE LA POBLACIÓN 16,26% 18,51% 19,25% 19,95%

% DE AFILIACIÓN CON RESPECTO A POBLACIÓN NBI 93,46% 106,40% 110,65% 114,67%
Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística DANE. Secretaría Distrital de Salud de Bogotá D.C.
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MORTALIDAD MATERNA POR 100.OOO NACIDOS VIVOS

Fuente: Certificados de Defunción. Sistema de Estadísticas Vitales. DANE 1998-2002. Datos
preliminares 2000 y 2002.
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DESCRIPCION AVANCE A 
DIC 2000

GESTION 2001 - 
2003

AVANCE A 
DIC 2003

Proyectos Iniciados 3                  2                           5                  

Terrenos Asegurados o Adquiridos (Ha Brutas) (*)
181              193                       374              

Capacidad de Viviendas Generada(Cantidad) 16.060         16.340                  32.400         

Beneficiarios Directos (Personas) 101.600       103.300                204.900       

Diseños Aprobados  (Ha Brutas) 115              197                       312              

Terrenos Habilitados (Ha Brutas) 25                100                       124              

Terrenos Habilitados (Ha Utiles) 10                45                         56                

Terrenos Vendidos (Ha Utiles) 5,5               25,5                      31                

Terrenos Vendidos (Manzanas) 6                  30                         36                

Vivienda Potenciadas en Terrenos Vendidos 1.375           5.725                    7.100           

Viviendas Iniciadas -               5.188                    5.188           

ACCIONES DE METROVIVIENDA DURANTE EL PERIODO 2001 - 2003
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18%
19%

63%

Malla Vial Local

MALO
51%

BUENO
18%

REGULAR
31%

DIAGNOSTICO DEL SUBSISTEMA VIAL DE 
BOGOTA D.C.  PROYECCION A DIC/03

SISTEMA VIAL

Malla Vial Intermedia

REGULAR
51%

BUENO
16%

MALO
33%

Malla Vial Arterial
MALO
11 %

REGULAR
26 %

BUENO
63%
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ESTADO DE LAS VÍAS

40%

26%

34%

5.827 Km. 
4.881 Km. 

3.761 Km 



 48 

�

�

�

�

�
A����5�@�G��'�����������������@�����
�� ���
�����
��� ��� ���B�����3
��� �#������
�����
�
� ���� ������4��
�
����
��F-�
������#�����
���

�

�
7�� ��� ������ ��� �
��� 
�
�������� ���� ������� ��� ���  ��
�
����� ��� ���� ������� ����
������	�������������
�������������������@�G��������5�3�����������������(?)���
3����	�
 ��
��� �� �������
��� �� ���� ������� (?)�� ������ ���� 
�
�������� %�� �
���

���
���� �� ��� �$�
�
�� ���� 	��
��
�� ���� 	������� ��� @�G� ������ ��� /���
��
@��
���
������ ����
!�� ���������� �
������0���&�����'����$�����������	
������
�� 
��������#������
!�� ����� 
����N'����$�0� ��3� ��O����
������ $��
������ 
�
�����������������������$� 
���
������ ��������������������
���	����
�������������� 	���� 
�����������������@!�������������G�����������������@�G��
�
F�
�������������������
����������������������+�������	������������
�
��������
������������������������!
�������!
���������
��
�����������5�
�
C��	�������������������������������� �������	��������8������������
�
����������
�����>?� ��
�����������
�����
��	���
���������B�����3
���������0
����������������
	����������;*���4����%
"��������
���&��������������
"������
�����
�������������������
��� �
������ 	���� ����� ��� ���������� �����
��� ���� 	�� 
�
���� �� 	�� ����� ���

!�� ��
�� ��
������ ����� ��� 
�����
�� �� �� ��� �
�����
����	��� ������� ��� �����
�������� ��
!
���������������
�������������������
�
�������������
�
#�������
"�����
�
�����������������
������������
������������� ��������
�����
�
$ 
���� ���� �������� �����
���� ��� ��� �
� 	�� ���
������������ ���� ������!���������
��� $�� ��� ����� ����� �� ������ ���� ���� ��������� !
��
����� �
�	�
����� 	����

Km-carril % Km-carril % Km-carril % Km-carril %
TRONCALES 309.44 36% 545.63 64% 0.00 0% 0.00 0% 855.07

Km-carril % Km-carril % Km-carril %
1,713.17 63% 692.51 26% 293.45 11% 2,699.13

408.74 16% 1,345.89 51% 857.17 33% 2,611.80
1,639.32 18% 2,842.92 31% 4,675.98 51% 9,158.22

3,761.23 26% 4,881.33 34% 5,826.60 40% 14,469.15

TOTAL GENERAL 309.44 2.1% 4,306.86 28.1% 4,881.33 31.8% 5,826.60 38.0% 15,324.22

Malla Vial Arterial Principal y Complementaria

Malla Vial Intermedia
Malla Vial Local

TOTAL SUBSISTEMA VIAL

SUBSISTEMA VIAL
CONDICION DEL PAVIMENTO

TOTALESBueno Regular Malo

INVENTARIO Y DIAGNOSTICO DE LA MALLA VIAL DE BOGOTA D.C. PROYECCION A DICIEMBRE DE 2003

SUBSISTEMA DE 
TRANSPORTE

En Construcción
CONDICION DEL PAVIMENTO

TOTALESBueno Regular Malo
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INDICADOR 2000 2001 2002 2003
INDICADORES DE CIUDAD
Población 6.437.840 6.573.291 6.712.247 6.861.499
Esperanza de vida al nacer (años) 72,65 72,90 72,95 72,2
Hombres (años) 69,51 69,84 69,90 69,17%
Mujeres (años) 75,96 76,21 76,00 75,32%
Tasa de Morbilidad por cada 1000 hab. (1) ND ND ND ND
Déficit cualitativo de vivienda (2) ND ND ND ND
Déficit cuantitativo de vivienda 550.076 567.387 585.243 487.218
Hogares por vivienda 1,48 1,48 1,48 1,33
Cobertura de viviendas con servicio de aseo 100% 100% 100% 98,8%
Cobertura de viviendas con servicio de energía 100%
Cobertura de viviendas con servicio de gas 61% 67% 72% 70%
Participación Empleo Informal (%) 57,38 55,00 55,40 58,15
Tasas de Desempleo 20,3% 18,7% 18,5% 17,4%
Índice de Necesidades Básicas Insatisfechas – NBI 14,0 13,4 ND 7,8
Índice de Desarrollo Humano IDH 0,81 0,82 ND ND
Índice de Condiciones de Vida – ICV 86,9 89,4
Índice de Pobreza 49,6 49,5 50,3 46,2
Índice de Precios al Consumidor – IPC 118,92 127,37 136,19 143,33
Variación porcentual anual (Inflación) 8,87% 7,11% 6,93% 5,98%
Teléfonos por cada 100 habitantes 38,14 37,42 29,30 37,89
PIB per cápita en dólares, 2.858 2.791 2.745 2.546
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INDICADOR 2000 2001 2002 2003
1 Atención a Grupos Vulnerables

Cobertura Demanda Bienestar Infantil (%)
Cobertura en educación inicial para niños de 0 a 5 años con 
condición de pobreza (NBI) (solo incluye cupos DABS. No incluye 
ICBF).(1) 

16,1% 19,8% 20,1% 25,1%

Cobertura Demanda Bienestar Adulto Mayor con respecto a adultos 
con NBI% 

31,9% 34,9% 39,5% 39,7%

Cobertura de adultos mayores habitantes de calle %  59% 68% 64% 74%
2 Educación

Cobertura Preescolar (5 y 6 años) Tasa bruta. 92,6% 96,6% 93,6% 94,5%
Cobertura Básica Primaria 117,6% 117,3% 115,9% 114,7%
Cobertura Básica Secundaria 108,7% 110,0% 113,5% 114,1%
Cobertura Media Vocacional 78,8% 79,3% 81,4% 82,3%
Calidad pruebas Competencias Básicas (últimas aplicaciones por 
área, grado y calendario) (promedio obtenido en los resultados de 
las pruebas) 

193,3% 158,5% 223,2% 229,6%

3 Salud
Cobertura de vacunación (edad 1 año)
Triple viral -sarampión, rubeola y paratoditis- (eventos de control) 70,9% 89,1% 86,4% 86,90%
DPT -difteria, tétanos y tos ferina- (eventos de control) 71,3% 78,6% 72,7% 77,70%
Antituberculosis -BCG, bacilos de Calmet- (eventos de control) 90,5% 90,2% 84,2% 87,50%
Contra la hepatitis B (eventos de control) 70,8% 81,0% 73,6% 78,20%
Haemophilus Influenzae -HIB- (evento de control) 72,60% 54,90% 70,90% 79,47%
Antipolio 73,40% 79,90% 77,10% 78,57%
Desnutrición infantil % 5,2% 5,7% 6,3% 5,90%

Número de niños/as y gestantes con suplementación de nutrientes ND 50.731 121.748 90.905

Número de personas afiliadas al regimen subsidiado 1.046.920 1.216.970 1.292.259 1.369.970
Tasa de mortalidad materna (x 100.000 nacidos vivos) 92,79      77,28      63,51      ND

Tasa de mortalidad por neumonía (x 100.000 menores de 5 años) 39,16      34,40      21,19      ND

Tasa de mortalidad por enfermedad diarréica aguda (x 100.000 
menores de 5 años)

10,37      7,99       7            ND

• Tasa de morbilidad  (2) ND ND ND 9,3%
4 Seguridad y Convivencia

Beneficiarios eventos culturales 1.673.262 1.619.053 2.190.690 1.859.133
Eventos culturales locales 4.984 10.122 10.981
Número de asistentes a eventos culturales realizados por el IDCT 
en localidades con predominio de estratos 1 y 2.

294.772 350.470 480.678

Delitos de alto impacto 41.749 34.926 31.247

Porcentaje de disminución en el número de delitos de alto impacto. -9,74% -2,38% -16,34% -10,53%

Muertes violentas 3.768 3.354 3.194 2.795
Porcentaje de disminución en el número de muertes violentas. -7,10% -10,99% -4,77% -12,49%
Muertes en accidentes de tránsito 750 699 585
Tasa muertes violentas por cada 100.000 habitantes 58,70 51,20 47,80 40,70
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INDICADOR 2000 2001 2002 2003
5 Ambiente hídrico, atmosférico, geológico y biótico

Contaminantes vertidos hídricos – Sólidos Suspendidos Totales -
SST (Kg/mes)
Carga contaminante de sólidos suspendidos totales, en el sector 
industrial (Kg/mes)

122.746  ND 530.516 537.088

Carga unitaria por sólidos suspendidos totales vertida a los ríos 
Salitre, Fucha y Tunjuelo (ton/año)

73.030  ND 115.600 110.640

Contaminantes vertidos hídricos – DB05
Carga contaminante de materia orgánica DB05 (demanda biológica 
de oxigeno) por el sector industrial (Kg/mes)

730.824  ND 568.558 594.558

Carga unitaria por DB05 (demanda biológica de oxigeno vertida a 
los rios Salitre, Fucha y Tunjuelo) (Ton/año)

109.002  ND 166.014 101.648

Material Particulado Aire (PM 10 ug/m3)
Nivel promedio anual de PM10 (niveles de concentración de polvo 
menores de 10 micras en el aire)

58 64 66 59

Residuos sólidos dispuestos en rellenos sanitarios (total toneladas) 1.723.692 1.746.779 1.844.015 1.837.241

Residuos sólidos dispuestos en rellenos sanitarios (per cápita- 
toneladas)

0,27 0,27 0,28 0,26

Área verde por habitante (m2) 2,75 3,00 3,34 3,40
Número de árboles mantenidos al año de siembra
Número de arboles mantenidos 120.000 125.000 169.412
Porción de Ciudad con árboles %
Número de árboles por hectárea 13,0 13,3 15,3
Relación habitantes – árbol 32,3
Número de árboles por cada 100.000 habitantes 7,1 8,1

6 Servicios de Acueducto y Alcantarillado
Cobertura de alcantarillado sanitario % (residencial) 86,0% 87,6% 90,1% 95,8%
Cobertura de alcantarillado pluvial % 76,4% 80,7% 83,7% 86,8%
Cobertura de acueducto % (residencial) 95,1% 95,2% 98,0% 100,0%
Índice de calidad del agua 100,0% 100,0% 98,9% 98,0%
Tarifa media acueducto estrato 3 ($/m3) (pesos corrientes) 1.084,00 1.298,65 1.489,88 1.820,89

7 Vivienda 
Cobertura de familias reasentadas (%)
Número de familias que vivían en zonas de alto riesgo no mitigable 
o en rondas de cuerpos de agua que fueron reasentadas y se les 
entregó vivienda de reposición  

303 497 494 290

% de vivienda legalizadas
Número de desarrollos de origen ilegal legalizados 72 9 1 3
Número de hectáreas de origen ilegal legalizadas 163,65 13,81 127,07 6,05
Número de lotes de origen ilegal reconocidos 746 841 1.906 884
% de viviendas mejoradas
Número de viviendas de estratos 1 y 2 que tuvieron mejoras en sus 
condiciones de habitabilidad 

262 125 350

Número de viviendas potenciales ofrecidas o gestadas por el
Distrito Capital 

12.200 2.400 6.000 7.100

8 Movilidad  
Tiempos de viajes
Tiempo promedio de desplazamiento de las personas en la ciudad 
(minutos)

58,4 49,0 50,9 47,85         

Velocidad promedio ponderada general (Km/hr) 14,0 26,9 31,0 32,7           
Velocidad promedio transporte público (Km/hr) 17,0 21,5 27,1 24,5           
Vías en buen estado (%) 28,6% 28,0% 25,9% 28,1%
Vías primarias y secundarias en buen estado (%) 34,7% 31,4% 27,8% 39,90%
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INDICADOR 2000 2001 2002 2003
9 INDICADORES DE CIUDAD

Población 6.437.840 6.573.291 6.712.247 6.861.499
Esperanza de vida al nacer (años) 72,65 72,90 72,95 72,2
Hombres (años) 69,51 69,84 69,90 69,17%
Mujeres (años) 75,96 76,21 76,00 75,32%
Tasa de Morbilidad por cada 1000 hab. (1) ND ND ND ND
Déficit cualitativo de vivienda (2) ND ND ND ND
Déficit cuantitativo de vivienda 550.076 567.387 585.243 487.218
Hogares por vivienda 1,48 1,48 1,48 1,33
Cobertura de viviendas con servicio de aseo 100% 100% 100% 98,8%
Cobertura de viviendas con servicio de energía 100%
Cobertura de viviendas con servicio de gas 61% 67% 72% 70%
Participación Empleo Informal (%) 57,38 55,00 55,40 58,15
Tasas de Desempleo 20,3% 18,7% 18,5% 17,4%
Índice de Necesidades Básicas Insatisfechas – NBI 14,0 13,4 ND 7,8
Índice de Desarrollo Humano IDH 0,81 0,82 ND ND
Índice de Condiciones de Vida – ICV 86,9 89,4
Índice de Pobreza 49,6 49,5 50,3 46,2
Índice de Precios al Consumidor – IPC 118,92 127,37 136,19 143,33
Variación porcentual anual (Inflación) 8,87% 7,11% 6,93% 5,98%
Teléfonos por cada 100 habitantes 38,14 37,42 29,30 37,89
PIB per cápita en dólares, 2.858 2.791 2.745 2.546
Finanzas Distritales  -  Millones de $ corrientes
Ingresos Totales 4.927.749 4.346.454 4.937.285 5.649.119
Gastos Funcionamiento 965.504 1.062.873 950.344 957.945
Deuda Total 291.884 431.600 482.694 451.608
Inversión Total 3.838.737 2.994.584 3.286.570 4.045.081

Notas:

Acuerdo No 67 Septiembre 9 de 2002

(1) El indicador muestra la cobertura del DABS;  sin embargo, sumando los cupos generados por el ICBF y DABS, se tiene una cobertura total en el Distrito 
Capital  del 92 %. 

Fuentes: DABS, DAPD, DAMA, EAAB, ETB, FOPAE, CVP, IDU, IDCT, FOPAE, JARDIN BOTANICO, SED, SGOB, SHD,  SDS, STT, UESP, METROVIVIENDA, 
DNP, DANE - DAPD, ENCUESTA DE CALIDAD DE VIDA (ECV) BOGOTA 2003.

(2) Por política nacional el Ministerio de Salud actual Ministerio de Protección Social debe compilar toda la información sobre este tema por parte de las IPS y 
EPS, a la fecha no se cuenta con resultados del procesamiento de esa información por parte del
(3) Describe carencias físicas de las viviendas que ocupan los hogares. Los censos de población y vivienda son las fuentes de esta información. En asuencia de 
estos, la variable se recoge muy dificilmente, por lo cual no se dispone de información de este 
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A. Situación Presupuestal Administración Central y Establecimientos Públicos 
 
A diciembre 31 de 2002, el cierre presupuestal de las entidades que conforman el Presupuesto 
Anual Distrital1 ascendió a $217.872 millones de pesos de 20032; y a 31 de diciembre de 2003 el 
cierre presupuestal se estimó en $194.485 millones (Cuadro 1). 
 

Cuadro 1 
Situación Presupuestal Administración Central y  

Establecimientos Públicos 2002 - 2003 
Millones de pesos de 2003 

 
Concepto 2002 2003* 

Administración Central  
Ingresos  3.721.272 4.052.095
Gastos 3.587.721 3.943.425
Situación Presupuestal 133.551 108.670
   
Establecimientos Públicos  
Ingresos  1.522.511 1.597.024
Gastos 1.438.190 1.511.209
Situación Presupuestal 84.321 85.815
   
Total Ingresos 5.243.783 5.649.119
Total Gastos 5.025.911 5.454.634
 Total Situación Presupuestal 217.872 194.485

* Información preliminar  
Fuente SHD- Dirección Distrital de Presupuesto-SFD 

 
Este resultado refleja el comportamiento de los ingresos en la Administración Central y en los 
Establecimientos Públicos, consecuente con las políticas de fortalecimiento de los ingresos y de un 
manejo prudente de las decisiones de gasto 
 

                                                
1 Conformado por las entidades de la Administración Central, los Establecimientos Públicos, la Contraloría 
Distrital y el Ente Autónomo Universitario. 
2 La situación presupuestal se obtiene de restarle al recaudo acumulado de ingresos a 31 de diciembre, el total 
acumulado de los compromisos. Este total acumulado de compromisos está conformado por los giros 
acumulados más el saldo comprometido aún no girado, el cual se registra como ejecutado pues corresponde a 
aquellos contratos que respaldan obligaciones pero cuyos bienes o servicios no han sido entregados y que por 
tanto no pueden ser cancelados por la Administración hasta tanto se reciban a satisfacción. 
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La situación presupuestal neta de los Establecimientos Públicos asciende a $85.815 millones, 
debido principalmente al control de los gastos de funcionamiento y al fortalecimiento de los 
ingresos. (Cuadro 2).  
 

Cuadro 2 
Establecimientos Públicos 

Situación presupuestal a diciembre 31 de 2003 * 
Principales entidades 

   Millones de $ 

Entidades Ingresos Gastos 

 
Situación 

Presupuestal * 
Fondo de Educacion y Seguridad Vial – 
FONDATT 100.497 79.658 20.839 
Fondo Financiero Distrital de Salud 640.502 608.797 31.705 
Instituto Desarrollo Urbano – IDU 395.961 386.122 9.839 
Instituto Distrital de Recreación y el Deporte-
IDRD 85.702 82.981 2.720 
Instituto Distrital de Cultura y Turismo -IDCT 30.404 30.179 225 
Fondo de Vigilancia y Seguridad 51.062 46.258 4.805 
Otras entidades 292.896 277.214 15.682 

 Total 1.597.024 1.511.209 85.815 
* Información preliminar                      
Fuente SHD- Dirección Distrital de Presupuesto-SFD 

 
 
GESTION DE LOS INGRESOS 
 
Administración Central 
 
A diciembre 31 de 2003, la ejecución de ingresos asciende a $4.052.095 millones, los cuales 
incluyen los reconocimientos estimados; lo que significa una variación del 15.96% frente al 2002. 
La participación de los ingresos corrientes dentro del total de ingresos fue del 52.1% ($2.112.950 
millones); las transferencias participaron en 29.56% ($1.198.022 millones) y los recursos de capital 
contribuyeron con un 18.28% ($741.123 millones) Cuadro 3. El comportamiento de los ingresos 
obedeció principalmente a lo siguiente: 
 
1. Fortalecimiento del recaudo de Industria, Comercio y Avisos, Vehículos Automotores, Sobretasa 
a la Gasolina y Predial Unificado. 
2. A las transferencias de la Nación, siendo las más representativas las del Sistema General de 
Participaciones. 
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Cuadro 3 
Administración Central 

Comportamiento de Ingresos 2002-2003 
Millones de $ 

 
 
 
 
 
  
                 
 
                   Fuente SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 
1. Ingresos Corrientes 
 
Los ingresos corrientes tributarios tuvieron una ejecución del 105.4% frente al presupuesto 
definitivo. Comparativamente con el año 2002 presentan una variación del 29.3%. (Cuadro 4).  
 

Cuadro 4 
Administración Central 

Ejecución Ingresos Corrientes 2002-2003 
Millones de $ 

Variación 
Concepto 2002 2003 % 

Ingresos Corrientes  1,632,976 2,112,950 29.30%
1.  Ingresos Tributarios 1,568,226 2,039,856 30.10%
- Predial Unificado 419,404 466,373 11.20%
- Industria Comercio y Avisos 692,965 1,005,880 45.20%
- Azar y Espectáculos  7,358 5,583 -24.10%

- Vehículos Automotores  77,921 113,146 45.20%
- Delineación Urbana 12,884 24,333 88.90%
- Cigarrillos Extranjeros 20,962 20,605 -1.70%
- Consumo de Cerveza 160,683 175,979 9.50%
- Sobretasa a la Gasolina 173,788 216,248 24.40%
- Otros tributarios 2,261 11,709 n.a.
2.  Ingresos No Tributarios 64,750 73,0934 12.88%
Fuente:SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 
 

                                                
3 Incluye reconocimientos preliminares 
4 Incluye reconocimientos  

Concepto 2002 2003 2003/02 
        
Total Ingresos 3,494,480 4,052,0953 15.96% 
Corrientes 1,632,976 2,112,950 29.39% 
Transferencias 1,021,917 1,198,022 17.23% 
Recursos de Capital 839,587 741,123 -11.73% 
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El dinamismo de los ingresos corrientes obedeció a un mejor entorno económico, y a una política 
tributaria que introdujo cambios en las bases gravables, en las  tarifas y en la gestión antievasión.  
 
A continuación se presenta una breve descripción del comportamiento de algunos ingresos 
tributarios.   
 
Ingresos Tributarios 
 
� Impuesto predial unificado. Presentó una variación del 11.2% con respecto al 2002, 

originada por la actualización del 42% de la base catastral (697.7 mil predios) tratando de 
acercarlos a sus valores comerciales.   

 
Mediante el Acuerdo 77 de 2002 se racionalizaron los beneficios tributarios 
eliminándose el descuento del 15% por pronto pago, quedando vigente un descuento 
de 10%; se delimitó el universo de beneficiarios del sistema preferencial de pago y se 
corrigieron regresividades que tenía este sistema.  

 
� Impuesto de Industria y Comercio. Durante el 2003 la ejecución fue del 105.8% frente al 

presupuesto definitivo, con una variación del 45.2% respecto al 2002. Mediante el Acuerdo 065 
de 2002 se introdujo una reforma en las tarifas (20% a partir del quinto bimestre gravable del 
2002 y un incremento adicional de 15% a partir del año 2003).  

 
� Impuesto Vehículos Automotores. Este impuesto alcanzó durante el 2003 una ejecución del 

104.5% frente al presupuesto definitivo. Comparativamente con el 2002 el recaudo creció 
45.2% ($35.225 millones), en lo que incidieron factores como la actualización de la base 
gravable del impuesto y los cambios en la tabla de los avalúos de los vehículos particulares.  

 
� Impuesto al Consumo de Cerveza. Con respecto al 2002 presentó una variación de 9.5%, 

debido al aumento de precios y al control sobre el consumo ejercido por la Secretaría de 
Hacienda mediante la instalación de dos terminales de computador ubicadas en las dos puertas 
de salida de la planta de Bavaria, que se encuentran en red con el sistema de la Administración 
de impuestos distritales, permitiendo el acceso a la información del producto facturado. 

 
� Impuesto Sobretasa a la Gasolina. La ejecución del 2003 alcanzó un porcentaje de 108%, con 

una variación de 24.4% en relación con el recaudo del 2002. En el comportamiento incidió: el 
incremento de la sobretasa establecido en la ley 788 de 2002, al pasar del 20% al 25%; el 
aumento en el precio y el progresivo desmonte de subsidios a la gasolina corriente y extra 
realizado por parte del Gobierno Nacional. 
 

� Impuesto de Delineación Urbana. La ejecución del 2003 alcanzó un porcentaje de 128.0% 
con una variación de 88.9% en relación con el 2002.  

 
Ingresos No Tributarios 
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Los Ingresos no Tributarios durante el 2003 incluidos reconocimientos, alcanzaron una ejecución 
del 112% frente al presupuesto definitivo ($63.591 millones). Dentro de este agregado sobresalen el 
recaudo del impuesto de Registro y la Sobretasa al ACPM (Cuadro 5).  
 
El Impuesto de Registro presenta una variación de 16.7% comparativamente con el recaudo del 
2002. Este comportamiento obedece al efecto de la recuperación del sector de la construcción en la 
ciudad. 
 
El consumo de Cigarrillos Nacionales alcanzó un recaudo de $8.313 millones, con una ejecución 
del 99.2%. Comparativamente con el año 2002 varió en 4.9%, como consecuencia de la 
implementación de campañas para atacar el contrabando de cigarrillos, favoreciendo de esta manera 
el consumo de cigarrillos nacionales. 
 

Cuadro 5 
Administración Central 

Ejecución Ingresos No Tributarios 2002-2003 
Millones de $ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              Fuente:SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 
La Sobretasa al ACPM presentó un recaudo de $11.299 millones, con una ejecución del 121% y una 
variación del 19.2% con respecto a lo recaudado en el 2002.  
 
2. Transferencias 
 
Para el año 2003 alcanzaron la suma de $1.198.022 millones con una ejecución del 99.2% del 
presupuesto definitivo. Con respecto a la ejecución del año 2002 presentaron un crecimiento del 
17.23%.  
 
Las transferencias más representativas son las provenientes del Sistema General de Participaciones. 
En este sentido es importante señalar que la Ley 715 del 21 diciembre de 20015, modificó la 

                                                
5 “Por la cual se dictan normas orgánicas en materia de recursos y competencias de conformidad con los 
artículos 151, 288, 356 y 357 (Acto Legislativo 01 de 2001) de la Constitución Política y se dictan otras 
disposiciones para organizar la prestación de los servicios de educación y salud, entre otros” 

Variación 
Concepto 2002 2003 % 

        
Ingresos No Tributarios 64,750 73,093 12.88% 
- Registro  26,618 31,055 16.7% 
- Consumo de Cigarrillos Nacionales 7,928 8,313 4.9% 
- Sobretasa al ACPM 9,481 11,299 19.2% 
- Derechos de Tránsito 10,292 9,223 10.4% 
- Otros Ingresos No Tributarios 9,041 10,491 16.0% 



 
 

 
 
 
Carrera  30 No. 24-90   PBX 3385000    www.shd.gov.co   Información: Línea 195 

7 

estructura de Ingresos por Transferencias de los entes territoriales, determinando una nueva 
composición y distribución entre los sectores de Educación, Salud y Propósito General. 
 
A diciembre 31 de 2003 el recaudo del Sistema General de Participaciones ascendió a $1.173.432 
millones. De estos recursos se destinó el 60.6% ($711.868 millones) para el sistema educativo, 
24.5% ($287.267 millones) para el sector salud, 14.5% ($170.195 millones) para Propósito General 
y 0.3% ($4.102 millones) para restaurantes escolares. (Cuadro 6). 
 
Vale la pena señalar que el porcentaje de variación (48%) del componente Propósito General, está 
influenciado por la partida de $36.314 millones correspondientes a recursos de la vigencia 2002, los 
cuales fueron adicionados al presupuesto del 2003, debido a que la Superintendencia de Servicios 
Públicos no autorizó cambiar el porcentaje destinado para el sector de agua potable y saneamiento 
básico. En consecuencia, fueron apropiados para dicho sector.  
 

Cuadro 6 
Presupuesto Anual del Distrito 

Sistema General de Participaciones 
Millones de $ 

 
 

 
 
 
 
 
 
                                 Fuente: Dirección Distrital de Presupuesto 
 
 
3. Recursos de Capital 

 
Para el 2003 la ejecución acumulada, incluidos reconocimientos preliminares alcanzó la suma de 
$741.124 millones equivalente al 92.0%. Respecto a la ejecución de 2002 presentó un variación del 
-11.72%, debido principalmente a que en el año 2003 no hubo recursos provenientes de la reducción 
del capital de CODENSA, razón por la cual el rubro de Excedentes Financieros de los 
Establecimientos Públicos y Utilidades Empresas para el año 2003 disminuyó en un 62%.Los 
recursos de capital se detallan como sigue: 
 

• Por concepto de excedentes de los establecimientos públicos y utilidades de las Empresas se 
recaudaron $224.020 millones, de los cuales $223.909 millones correspondieron a los dividendos 
de las empresas.  
• La Empresa de Energía de Bogotá generó dividendos para el Distrito por $165.087 millones y la 
Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá $58.822 millones.  

Sector 2002 2003 Variación % 
Educación 624,977 711,868 14% 
Salud 248,723 287,267 15% 
Propósito General 114,745 170,195 48% 
Restaurantes Escolares     3,515     4,102 17% 
 TOTAL 991,231 1,169,854 18% 
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• Los recursos del Crédito tuvieron un presupuesto definitivo de $252.725 millones de los cuales 
se ejecutaron a 31 de diciembre de 2003 la suma de $252.725 millones6 . 
• La ejecución de los Rendimientos por Operaciones Financieras fue de $74.870 millones, 
equivalentes al 108 % del presupuesto definitivo para el 2003 y corresponden a recursos obtenidos 
por las inversiones del portafolio. 

 
Ingresos de los Establecimientos Públicos 
 
La ejecución de ingresos de los Establecimientos públicos7 incluidos reconocimientos en la vigencia 
2003 fue de $1.597.024 millones, que representan una variación del 10.7% ($154.219 millones) con 
relación al año 2002 ($1.442.805 millones). Dicho incremento obedeció a un mejor comportamiento 
de las transferencias que aumentaron 17.5%. (Cuadro 7). 
 

Cuadro 7 
Establecimientos Públicos 

Ejecución Ingresos 2002-2003 
Millones de $ 

Concepto Ejecución Variación  
  2002 2003 % 
Ingresos 1,442,805 1,597,024 10.7% 
Corrientes 384,458 376,724 -2.0% 
Transferencias 971,116 1,140,723 17.5% 
Recursos de Capital 87,231 79,577 -8.8% 

             Fuente:SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 
Los ingresos corrientes no tributarios incluidos reconocimientos en el 2003, disminuyeron en un 
2.2% con respecto al año 2002, debido principalmente a que la participación del rubro 
contribuciones disminuyó en un 48.5%, esto es se obtuvieron recursos menores por $61.526 
millones (Cuadro 8).  
 
A continuación se hace una breve explicación del comportamiento de los principales agregados.  
 

• Los ingresos por Multas muestran una variación de 137.82% comparativamente con el 2002, 
generada principalmente por el comportamiento del recaudo en el Fondo de Educación y 
Seguridad Vial FONDATT, al entrar en vigencia la Ley 769 de 2002, nuevo código de el 2002. 
Esta situación se presentó debido a que no existe una nueva facturación por concepto de 
contribución por Valorización. En consecuencia el ingreso programado en el IDU corresponde al 
plan de vencimientos de los contribuyentes que pactaron pagos diferidos que se causaron en la 
vigencia 2003.  

 
 

                                                
6 Incluye reconocimientos estimados preliminares 
7 Incluye Organismo de Control y Ente Autónomo Universitario 
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Cuadro 8 
Establecimientos Públicos 

Ejecución Ingresos Corrientes 2002-2003 
Millones de $ 

Concepto Ejecución Variación  
  2002 2003 % 
Ingresos Corrientes 384,458 375,862 -2.2% 
Ingresos No Tributarios 384,458 375,862 -2.2% 
    Multas 30,731 73,085 137.82% 
    Rentas Contractuales 45,416 59,102 30.1% 
    Contribuciones 126,841 65,315 -48.5% 
    Participaciones 104,407 108,746 4.2% 
    Otros Ingresos No tributarios 77,063 69,614 -9.7% 

           Fuente:SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 

• Igualmente, en el Fondo de Vigilancia y Seguridad de Bogotá el ingreso de las Contribuciones 
por el 5% de los contratos de Obra Pública (Vigencia anterior), presentó una caída en las 
proyecciones por lo que fue necesario recortar $9.302 millones del monto programado 
inicialmente en el Presupuesto. Esto obedeció principalmente a un cambio en la modalidad de 
contratación que viene desarrollando el Instituto de Desarrollo Urbano IDU para las obras de 
construcción y mantenimiento de las nuevas troncales del sistema Transmilenio, las cuales se están 
licitando a través de procesos de concesión de obra pública, exentos de dicha contribución.  

 
• La Transferencias provienen principalmente de los recursos que la Administración Central 
transfiere a los Establecimientos Públicos, con el fin de apoyar la ejecución de proyectos de 
inversión prioritarios para la ciudad. En el cuadro 9 se ilustran los montos transferidos durante el 
2003. 

Cuadro 9 
Establecimientos Públicos 

Transferencias de la Administración Central 2002-2003 
Millones de $ 

Transferencia Variación Entidad 
2002 2003 % 

FONDATT 0 7,266 n.a. 
Fondo Financiero Distrital de Salud 392,968 417,335 6% 
Instituto de Desarrollo Urbano 206,076 269,087 31% 
Caja de la Vivienda Popular 4,150 6,367 53% 
Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte 12,068 27,903 131% 
Corporación la Candelaria 600 2,026 238% 
Fondo de Vigilancia y Seguridad 9,507 26,350 177% 
Total 625,369 756,334 21% 

          Fuente:SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
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GESTION DE LOS GASTOS 
 
Administración Central 
  
La ejecución presupuestal de gastos de la Administración Central para la vigencia 2003 presentó 
una variación del 17 % (cuadro 10) con respecto a los gastos del año 2002, al pasar de una 
ejecución de $3.369.068 millones a una de $3.943.425 millones.  
 
La variación general en los gastos se debió principalmente al incremento en la inversión, toda vez 
que los gastos de funcionamiento en el 2003, en términos corrientes, conservaron el nivel que 
tuvieron en el 2002 y los gastos por concepto del servicio de la deuda bajaron en un 5.9% en el año 
2003 con respecto a los  del año 2002. 
 
 

Cuadro 10 
Administración Central 

Comportamiento de Gastos 2002-2003 
Millones de $ 

 
Variación 

Concepto 2002 2003 % 
Gastos 3,369,068 3,943,425 17.05 

           Funcionamiento 721,418 728,792 1.02 

Servicio de la deuda 465,085 437,609 -5.91 

           Inversión 2,182,565 2,777,024 27.24 
     Fuente:SHD- Dirección Distrital de Presupuesto 

 
    
Establecimientos Públicos 
  
La ejecución presupuestal de gastos de los Establecimientos Públicos(incluye la Contraloría y la 
Universidad Distrital), para la vigencia 2003 presentó una variación del 11.9 %  con respecto a los 
gastos del año 2002, al pasar de una ejecución de $1.350.540 millones a una de $1.511.209 
millones.  
 
La variación general en los gastos se debió principalmente al incremento en la inversión, toda vez 
que los gastos de funcionamiento en el 2003, en términos corrientes se mantuvieron al nivel de los 
del 2002 y los gastos por concepto del servicio de la deuda bajaron en un 20.5% en el año 2003 con 
respecto a  los  del año 2002 (cuadro 11). 
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Cuadro 11 

Establecimientos Públicos8 
Comportamiento de Gastos 2002- 2003 

Millones de pesos corrientes 
Variación 

Concepto 2002 2003 % 
Gastos  1,350,540 1,511,209 11.9 

Funcionamiento 228,926 229,153 0.1 

Servicio de la deuda 17,609 13,999 -20.5 

Inversión 1,104,005 1,268,057 14.9 

Fuente:SHD-Dirección Distrital de Presupuesto      
 
Comportamiento de Gastos 
 
1.  Gastos de Funcionamiento  
 
1.1 Administración Central 
 
A partir de la vigencia 2001, la política de control y de austeridad en el gasto público produjo una 
reducción en los gastos de funcionamiento. En el Cuadro 12 se observa que los gastos de 
funcionamiento de la Administración Central mantuvieran en términos nominales un decrecimiento 
durante los años 2001, 2002 y un ligero aumento del 1% en el 2003. En términos reales, a precios 
constantes del 2003, en los períodos 2002/2001 y 2003/2002 dichos gastos mostraron una 
disminución en términos reales de un  16%  y un 5.13% respectivamente, al pasar de  $909,713 
millones en el 2001, a $768.238 millones en el 2002 y a $728.793 millones en el 2003. 

 
Cuadro 12 

COMPORTAMIENTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  
2001-2003 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

Millones de pesos corrientes 
        % de crecimiento 
Concepto 2001 2002 2003 2002/2001 2003/2002 
Gastos de Funcionamiento 798,460 721,418 728,792 -9.65 1.02

1. Administrativos y Operativos 398,947 314,757 321,631 -21.10 2.18

Servicios Personales 243,167 204,682 203,402 -15.83 -0.63
Gastos Generales 64,239 49,693 55,538 -22.64 11.76

Aportes Patronales 91,541 60,382 62,691 -34.04 3.82
2. Transferencias 399,512 406,661 407,161 1.79 0.12
Fuente: SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 

                                                
8 Incluye la Contraloría Distrital y la Universidad Distrital 
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En esta reducción incidió la reestructuración9 que la Administración Distrital llevó a cabo durante el 
2001, en la mayoría de las entidades del sector central del Distrito, de los Establecimientos 
Públicos, del Concejo y la Contraloría; la adopción de incrementos salariales promedio inferiores a 
la inflación , la unificación del régimen de prestaciones sociales para los empleados públicos y 
trabajadores oficiales del Distrito con el del nivel nacional y las directivas de austeridad en el gasto 
expedidas por la Alcaldía Mayor. 
 
 
1.2 Establecimientos Públicos 
�

A nivel de los Establecimientos Públicos se presenta una reducción de los gastos de funcionamiento 
para el período 2001-2003. 
 

Cuadro 13 
COMPORTAMIENTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  

2001-2003 ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS (1) 
Millones de pesos corrientes 

        % de crecimiento 
Concepto 2001 2002 2003 2002/2001 2003/2002 
Gastos de Funcionamiento 264,414 228,925 229,152 -13.42 0,10
1. Administrativos y Operativos 232,912 195,798 194,884 -15.94 -0,47
Servicios Personales 147,824 109,761 110,582 -25.75 0,75
Gastos Generales 50,345 51,165 49,640 -1.63 -2.98
Aportes Patronales 34,743 34,872 34,662 0,37 -0,60
2. Transferencias 31,502 33,128 34,268 5,16 3,44
Fuente: SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 (1) Incluye Contraloría Distrital y Universidad Distrital 
 
 
En el Cuadro 13, se observa que los gastos de funcionamiento de los Establecimientos Públicos 
mantuvieran en términos nominales un decrecimiento durante los años 2001, 2002 y 2003. A 
precios constantes del 2003, en los períodos 2002/2001 y 2003/2002 dichos gastos mostraron una 
disminución en términos reales de un  19% y un 43.24.% respectivamente, al pasar de $301.257 
millones en el 2001, a $243.783en el 2002 y a $138.367 millones en el 2003.  
 
1. 3 Ahorro Neto en los Gastos de Funcionamiento 2002 – 2003 
        Administración Central y Establecimientos Públicos 
 
A continuación se cuantifican los ahorros netos agregados tanto para la Administración Central 
como los Establecimientos Públicos, incluido el Organismo de Control. 
 
La ejecución presupuestal de los gastos de funcionamiento para el período 2002 – 2003, que incluye 
los gastos en servicios personales, aportes patronales, gastos generales y transferencias para 

                                                
9 En cumplimiento de la Ley 617 de 2000. 
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funcionamiento, muestra un ahorro total neto de $336.921 millones frente al comportamiento del 
2000, $137.262 millones en el 2002 y $199.659 millones en el 2003. (cuadro 14) 
 

Cuadro 14 
Ahorro Neto Gastos Consolidados 

 de la Administración Central y los Establecimientos Públicos (1) 
Millones de pesos 

 

C  O  N  C  E  P  T  O Ejecución 
2000 

Ejecución 
2002  

Proyección 
2002 con 

IPC 

Ahorro 2002 
Proyección 

VRS. 
Ejecución 

Ejecución 
2003 

Proyección 
2003 con 

IPC 

Ahorro 2003 
Proyección 

VRS. 
Ejecución 

GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO (A+B) 

 
     
760.797 738.984 

 
 

876.245 

 
 

137.262 

 
 

733.455 933.114 

 
 

199.659 
A.  Administrativos y 
Operativos(2) 

 
485.195 437.495 558.822 

 
121.327 440.546 595.090 154.544 

Servicios Personales  309.547 280.855 356.520 75.665 280.293 379.658 99.365 
Gastos Generales  89.968 73.217 103.621 30.404 73.504 110.346 36.842 
Aportes Patronales  85,680 85.423 98.681 15.258 86.748 105.086 18.337 
B.  Transferencias para 
Funcionamiento y otros 275.602 301.489 317.424 13,350 292.909 338.025 45.115 

TOTAL AHORRO    137.262   199.659 
Fuente:SHD- Dirección Distrital de Presupuesto 
(1) Incluye Administración Central, Establecimientos Públicos y Organismo de Control. 
(2) No incluye los rubros: Indemnizaciones Laborales. Sentencias Judiciales, Reajuste Consolidado 
de Cesantías y los rubros que en el año 2000 no tuvieron ejecución.  
 
El ahorro neto resulta de la diferencia entre lo ejecutado realmente en cada uno de los rubros y lo 
proyectado como crecimiento natural. Este crecimiento natural se estima tomando como base el año 
2000 y proyectando un incremento de los gastos conforme al crecimiento del IPC nacional 
reportado para el 2002 y 2003 por el DNP. Esta metodología se aplica para todos los gastos de 
funcionamiento. 
 
A continuación se presentan los estimativos de ahorro para los rubros de servicios personales, 
aportes patronales y gastos generales (que componen los Gastos de Funcionamiento) y las cifras de 
gasto en algunos de los principales componentes de estos rubros en el 2002 y 2003, comparadas con 
el 2000. 
 
1.3.1 Servicios Personales 
 
El ahorro total neto en los gastos en servicios personales  en el 2002 ascendió a $75.665 millones y 
en el 2003 fue de $99.364 millones, lo cual resulta de la diferencia entre lo ejecutado realmente en 
cada uno de los rubros y lo proyectado como crecimiento natural para cada uno de los años 
mencionados. El ahorro total neto en servicios personales para el período 2002-2003 asciende en 
consecuencia a $175.029 millones.  
 



 
 

 
 
 
Carrera  30 No. 24-90   PBX 3385000    www.shd.gov.co   Información: Línea 195 

14 

Una de las causas que contribuyó entre otras a generar ahorro en servicios personales fue la política 
de la Administración encaminada a establecer aumentos ponderados por debajo de la inflación, así 
en el 2002 el incremento ponderado fue del 7.5% (la inflación del 2001 fue 7.65%), En el año 2003, 
se efectuó el incremento salarial para los funcionarios de la Administración Distrital de manera 
gradual con un rango de incremento que osciló entre 3.5% y 6.64%(la inflación del 2002 fue de 
6.99%). Así mismo, el ahorro se fortaleció por la aplicación de la Ley 617 de 2000 y el Decreto 
Nacional 1919 de 2002, que unificó el régimen de prestaciones sociales para los empleados 
públicos y trabajadores oficiales del nivel Departamental, Distrital y Municipal con el de la Rama 
Ejecutiva del Orden Nacional. El ahorro anual  estimado por este concepto es de $29 mil millones 
($19.2 mil millones en la Administración Central y $9.8 mil millones  en los Establecimientos 
Públicos).  
 
Entre los rubros que presentaron un mayor ahorro durante el período 2002 – 2003, y que 
representaron el 85.2% del total de los servicios personales, se encuentran: sueldos de personal de 
nómina ($77.575 millones), prima de vacaciones ($16.535.1 millones), prima semestral ($13.618.5 
millones), prima de navidad ($12.365.2 millones), personal supernumerario ($12.193.6 millones), 
quinquenio ($7.396.9 millones), prima técnica ($4.995.7 millones) y honorarios ($4.470.3 
millones). 
 
1.3.2 Aportes Patronales 
 
El ahorro total en Aportes Patronales  para el período de análisis es de $33.595.5 millones, de los 
cuales $15.258 millones corresponden al ahorro en el 2002 y $18.337.5 millones al ahorro en el 
2003. Los rubros más representativos que participaron con dicho ahorro son: Pensiones y Seguridad 
Social ($2.848.7 millones), Cesantías ($9.268.4 millones y Salud ($7.347 millones) que representan 
el  87.7 % del total de Aportes Patronales. 
 
1.3.3 Gastos Generales 
 
El ahorro total neto en Gastos Generales  para el período 2002-2003 es de $67.245.2 millones. Para 
el 2002 se presentó un ahorro en estos gastos de $30.404.2 millones y de $36.841 para el 2003.  
 
Los rubros que contribuyeron mayormente al ahorro de los gastos generales fueron: Mantenimiento 
($11.625 millones), Gastos de Computador ($8.234.4 millones), Impuestos,  Tasas y Multas 
($7.373.7 millones), Materiales y Suministros ($7.212.3) millones, Servicios Públicos ($7.200.6 
millones), Bienestar e Incentivos ($4.228.7 millones), Impresos y publicaciones ($3.447.1) millones 
y Combustibles  Lubricantes y Llantas (2.108.1) .Estos gastos representaron un 76.5.% del total de 
ahorro neto de los gastos generales. 
 
2. Servicio de la Deuda 
 
La política de endeudamiento del Distrito ha venido orientada, a obtener recursos de crédito 
mediante instrumentos de deuda, que por un lado garanticen el financiamiento de las inversiones y 
por el otro preserven la capacidad de pago de Bogotá Distrito Capital. La administración del 
portafolio de la deuda del Distrito Capital se realiza en la actualidad bajo lineamientos técnicos de 
gestión financiera de administración de riesgos, en un contexto de intercambio entre costo y riesgo.  
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Actualmente, la deuda del Distrito Capital presenta niveles bajos y sostenibles. El servicio de la 
deuda de la Administración Central para la vigencia 2003 presentó una  disminución  de -5.90% 
($27.476 millones) con respecto al año 2002, al pasar de una ejecución de $465.085 millones a una 
de $437.609 millones, tal como se observó en el cuadro 10. 
 
A diciembre de 2003 el saldo de la deuda ascendió a $1.833 millones (equivalente a US$659.9 
millones), que equivalen a casi un centésimo de la deuda del Gobierno Nacional.  
 

Cuadro 15 
Evolución Del Saldo de la Deuda  2002 – 2003 

                          Millones de pesos 

Concepto Saldo a 31 de 
diciembre de 2002 

Saldo a 31 de 
diciembre de 2003 Crecimiento 

Deuda Interna 855.960 918.373 7,29 % 
Deuda Externa 1.009.819 915.003 -9,39 % 
TOTAL 1.865.779 1.833.377 - 1,74 % 
 
En el cuadro 15 se observa como el saldo de la deuda de la Administración Central tuvo un 
decrecimiento del 1.74% debido a dos factores, un endeudamiento neto negativo (el monto de 
desembolsos menos amortizaciones por $32 mil millones) y el efecto producido por la revaluación 
del peso frente al dólar en 3,02%. 
 
En el trienio 2001 – 2003 el saldo de la deuda creció en US$ 59.2 millones, mientras que en el 
anterior creció US$ 25 millones y en el período 1995 – 1997 aumentó en US$ 203 millones. 
 

Gráfico 1 
EVOLUCIÓN DEL SALDO DE LA DEUDA DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
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Fuente: Dirección Distrital de Crédito Público 
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De otra parte el Servicio de la deuda presentó un decremento del 6,77%, debido a menores 
amortizaciones durante la vigencia 2003. (cuadro 16). 
 
 

Cuadro 16 
Servicio de la Deuda 

Ejecución Presupuestal 2002 – 2003 
Millones de pesos 

Concepto Ejecución 2002 Ejecución 2003  
c  

Crecimiento 
crerecimiento 

Deuda Interna 173.220 141.588 - 18,26 % 
Capital 51.232 26.485 - 48,30 % 

Intereses 121.153 113.303 - 6,48 % 
Comisiones 834 1.799 115,67 % 

Deuda Externa 224.720 229.403 2,08 % 
Capital 173.605 175.604 1,15 % 
Intereses 49.957 49.273 - 1,37% 
Comisiones 1.157 4.525 290,99% 
TOTAL 397.941 370.992 - 6,77 % 
Capital  224.838 202.089 - 10,12 % 
Intereses 171.110 162.577 - 4,99% 
Comisiones 1.991 6.324 217,54 % 
�

De igual forma la composición de la deuda está referenciada a tasa variable, es decir, la deuda se ha 
contratado con las Tasas internas como DTF e IPC y a nivel externo con la Tasa Libor, cuyos 
comportamiento durante la vigencia 2003 fue menor que la presentada durante el año 2002 y una 
relativa estabilidad.  
 
3. Inversión 
 
3.1 Inversión Social Sectorial Presupuesto Anual 
 
La inversión social10 ejecutada a 31 de diciembre de 2003 ascendió a $2.619.404 millones, lo cual 
significó un incremento del 28.2%, es decir 576.589 millones más que en el 2002 ($2.042.815 
millones).  Los sectores salud, educación y bienestar social participaron con un 67.5%.(cuadro 17). 
 

                                                
10 Corresponde a la inversión directa más la inversión realizada por los Fondos de Desarrollo Local y las 
transferencias para la CAR (descontaminación del Río Bogotá). 
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Cuadro 17 

Fuente: SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 
 
 
Los proyectos que demandaron una mayor asignación de recursos fueron los siguientes (en millones 
de pesos): 
 
Aseguramiento y prestación de servicios de salud a la población pobre y vulnerable 463.955 
Nómina de centros educativos 644.570 
Servicios personales y aportes patronales DABS 36.693 
Operación de centros educativos 88.705 
Construcción y operación de las plantas de tratamiento del Salitre, Fucha y Tunjuelito 311.465 
Nutrir para el futuro (DABS y SED) 38.821 
Atención para el bienestar del adulto mayor en pobreza en Bogotá Distrito Capital  28.698 
Fortalecimiento de la salud pública 23.609 
Adquisición y sostenibilidad de medios de transporte destinados a la prevención en seguridad 16.858 
Mejoramiento de la infraestructura de los centros educativos oficiales 18.672 
Servicios de operación y apoyo de las unidades de servicios DABS 17.813 
Mejoramiento de la infraestructura física y de la dotación de las ESES 12.503 
Servicios de transporte escolar 28.437 
Mundos para la niñez de 0 a 5 años: educación inicial 13.308 
Redes Sociales y de servicios componentes de salud 8.217 
Reasentamiento de familias 7.017 
                                                       
 
 
 

Var.
Sector/Entidad 2002 2003 %. 2002 2003
Gestión Pública Admirable 298 99 0.0 0.0
Gobierno 223,347 262,978 17.7 10.9 10.0
Hacienda 45,172 32,312 -28.5 2.2 1.2
Planeación y Competitividad 367 699 0.0 0.0
Hábitat 126,628 399,488 215.5 6.2 15.3
Movilidad y Espacio Público 35,613 109,471 207.4 1.7 4.2
Cultura 38,145 47,770 25.2 1.9 1.8
Salud 542,263 603,130 11.2 26.5 23.0
Bienestar Social 147,141 190,234 29.3 7.2 7.3
Educación 883,841 973,223 10.1 43.3 37.2
Total 2,042,815 2,619,404 28.2 100.0 100.0

Participación %

Presupuesto Anual del Distrito Capital
Cuadro Comparativo Inversión Social 2002-2003

Millones de $
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B. Situación Fiscal Administración Central y Establecimientos Públicos (Resultados 
Financieros)  

 
La situación fiscal muestra la presión real que existe frente a la caja al cierre de cada año, puesto 
que se compara el disponible de caja más los reconocimientos, contra las exigibilidades que se 
contrajeron con terceros.  
 
b.1 Administración Central 
 
Al cierre de la vigencia 2003 se estima una situación fiscal de equilibrio (igual a cero), de manera 
análoga al 2002 y 2001. La disponibilidad en Tesorería asciende a $914.803 millones que al 
descontar las exigibilidades por $1.173.601 millones arroja un saldo a financiar de $258.798 
millones (cuadro 18). Entre las exigibilidades están las cuentas por pagar, las reservas 
presupuestales y los recursos con destinación específica no comprometidos; igualmente las cuentas 
por pagar sin situación de fondos del sector educación, reportadas a la Tesorería Distrital. 

 
Cuadro 18 

                                                  Situación Fiscal Administración Central 
diciembre 31 de 2001-2003 

                        Millones de pesos constantes 2003 

Concepto 2001 2002 2003* 

Total Disponibilidad de Fondos   (1)  327,171 444,198 914.803 
Menos ( - ):    

Recursos de Terceros y recursos con 
Destinación Específica -68,928 -150,845 

 
 

-144.613 
Cuentas Por Pagar -27,349 -25,054 -24.637 

Reservas Presupuestales 
-

582,872 -640,372 
 

-1.004.351 

Total Exigibilidades   (2) 
-

679,149 -816,270 
 

-1.173.601 

Saldo A Financiar   (3)=(1)+(2) 
-

351,978 -372,072 
-258.798 

Más ( + ):    
Reconocimientos    (4): 351.978 372,072 258.798 
-  Transferencias Nación 84,997 4,244  

-  Recursos del Crédito Contratados  747 110,914 
 

101.846 
-  Utilización Cupo de Crédito 
Autorizado 260,242 153,422 

 
143.080 

-  Otros reconocimientos  5,992 103,492 7.766 
-  Otros recursos de capital 5,992 103,492 6.106 
Situación Fiscal  (5)=(3)+(4) 0 0 0 
* Información preliminar                      
Fuente SHD- Dirección Distrital de Presupuesto-SFD 
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Las reservas presupuestales constituidas a diciembre 31 de 2003 en la Administración Central, 
ascienden a $1.004.351millones, y se discriminan así: $33.369 millones de funcionamiento que 
representan el 3.3%; $276 millones del Servicio de la Deuda que equivalen al 0.03% y $970.706 
millones en inversión que representan el 96.7%.  
 
Las entidades en las que se concentra el mayor volumen de reservas son la Secretaría de Hacienda- 
Dirección Distrital de Presupuesto, con $561.419 millones principalmente por Transferencias a los 
entes descentralizados, las cuales contemplan $180.345 millones a favor de los Fondos de 
Desarrollo Local.  
 
Igualmente sobresale el DAMA con $228.580 millones, que incluyen $216.383 millones para la 
compra de la planta de tratamiento de El Salitre para la descontaminación del río Bogotá; y la 
Secretaría de Educación con $97.808 millones.  
 
La situación de las reservas presupuestales de la Administración Central  a 31 de diciembre de 
2003, se observa en el cuadro 19.  
 

Cuadro 19 
Administración Central Distrital 

Reservas Presupuestales a 31 de diciembre de 2003 
                                   Millones de pesos  

Entidad  Monto *  
Secretaría General- Despacho 18.675 
Secretaría General Unidad Ejecutiva de Servicios 
Públicos 4.394 
Secretaría de Gobierno 12.423 
Secretaría de Hacienda – Despacho 20.867 
Secretaría de Hacienda - Dirección de Presupuesto 561.419 
Secretaría de Hacienda- Dirección de Crédito Público 739 
Secretaría de Educación 97.808 
Departamento Administrativo de Planeación Distrital  15.545 
Departamento Administrativo de Bienestar Social -
DABS 27.244 
Departamento Administrativo de Catastro Distrital 7.149 
Departamento Técnico Administrativo del Medio 
Ambiente  228.581 
Otras entidades del nivel central 9.507 
Total Administración Central 1.004.351 
 Gastos de Funcionamiento 33.369 
 Deuda 276 
 Inversión 970.706 
Fuente: SHD-Dirección Distrital de Presupuesto -SFD  

* Información preliminar 
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La fuente de financiación de las reservas está respaldada principalmente en los recursos disponibles 
en tesorería que representan el 60,4%; los reconocimientos de recursos del crédito que equivalen a 
14,2%; los recursos del Fondo Cuenta del río Bogotá que representan el 8.8%; los del Sistema 
General de Participaciones 5.0%; banca multilateral el 10.1%, más otros recursos que suman el 
1.5%.  
 
b.2 Establecimientos Públicos  
 
El ejercicio fiscal de los Establecimientos Públicos a diciembre 31 de 2002, arrojó un déficit neto de 
$22.582 millones de pesos de 2003, que comparado con el déficit del año 2001 ($131.026 millones 
de pesos de 2003), presentó una disminución. Vale la pena señalar que esta disminución está 
influenciada principalmente por el comportamiento de la ejecución del Instituto de Desarrollo 
Urbano –IDU, al pasar de un déficit de $150.135 millones en el 2001 a un déficit de $44.064 
millones en el 200211. Así mismo, la situación del Fondo de Educación y Seguridad Vial-
FONDATT, al pasar de un déficit de $16.425 millones en el 2001 (pesos de 2003), a un superávit 
de $3.471 millones en el 2002.  
 
Para el 2003 el cierre fiscal neto (Excedentes Financieros) de los Establecimientos Públicos, 
asciende a $15.413 millones (Cuadro 20).  

Cuadro 20 
Proyección Situación de Excedentes Establecimientos Públicos * 

diciembre 31 de 2003  
Millones de pesos de 2003 

Entidad 2002 2003 
Instituto de Desarrollo Urbano - IDU -44.065 -22.562 
FOPAE 0 3.921 
Caja de la Vivienda Popular 3.049 0 
Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - 
IDRD 2.678 3.156 
Fondo Financiero Distrital de Salud - FFDS 12.877 3.507 
Fondo de Ahorro y Vivienda Distrital - FAVIDI 1.094 4.352 
IDEP 562 0 
Orquesta Filarmónica de Bogotá 836 814 
Universidad Distrital "Francisco José de Caldas" 290 1.775 
Fondo de Vigilancia y Seguridad Bogotá D.C. -3.605 1.509 
Fondo de Educación y Seguridad Vial - FONDATT 3.471 18.458 
Otras Entidades 233 483 

TOTAL ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS -22.582 15.413 

Elaboró: SHD-Dirección Distrital de Presupuesto SFD   
* Información preliminar, incluye Contraloría y la Universidad Distrital 

 

                                                
11 Originado en déficit acumulados de vigencias anteriores y desfinanciamiento de reservas presupuestales.  
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En cuanto a las reservas de los Establecimientos Públicos a 31 de diciembre de 2003, éstas 
ascienden a $607.880.7 millones, discriminadas así: $14.069 millones de funcionamiento que 
representan el 2.3%; y $593.812.4 millones de gastos de inversión que representan el 97.7% (cuadro 
21).  
 
 

Cuadro 21 
 

Establecimientos Públicos * 
Reservas Presupuestales a 31 de diciembre de 2003 * 

Millones de Pesos 
Entidad  Monto  
Fondatt 45.185.1 
Fondo Financiero Distrital de Salud  178.112.4 
Instituto de Desarrollo Urbano (1)  305.169.9 
Caja de la Vivienda Popular 7.656.9 
Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte 38.220.7 
Idipron 3.635.5 
Fondo de Vigilancia y Seguridad 14.493.6 
Fopae  2.386.4 
Fondo de Ventas Populares 2.863.9 
Universidad Distrital  1.961.9 
Otras entidades del nivel descentralizado 8.195.1 
TOTAL ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 607.880.7 
Gastos de Funcionamiento 14.069.0 
 Deuda 0.4 
 Inversión 593.812.4 
Fuente: SHD-Dirección Distrital de Presupuesto-SFD  

                            Información preliminar  
                            * Incluye la Contraloría y el Ente Autónomo Universitario 
                                           (1) Incluye $58.693 millones de pasivos exigibles de años anteriores 
 
 
C. Empresas Industriales y Comerciales   
 
 
Con respecto a la Situación de Excedentes Financieros de las Empresas Industriales y Comerciales 
del orden distrital, a diciembre 31 de 2003, muestra una situación deficitaria de $5.731 millones 
Cuadro 22). 
 
Este resultado está influenciado por la Lotería de Bogotá, que durante el 2003 contrató el impreso 
de billetes cubriendo gran parte en el 2004, lo que hace que las cuentas por pagar al cierre del 2003 
aumenten considerablemente generándose el déficit.  
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La Lotería de Bogotá deberá realizar los ajustes respectivos en el 2004, para efectos de subsanar el 
déficit en mención. En el siguiente cuadro se presentan los resultados de cada una las Empresas.  
 
 

Cuadro 22 
Empresas Industriales y Comerciales Distritales 
Situación Financiera a diciembre 31 de 2003 *  

          Millones de Pesos 
 

Concepto E.A.A.B Canal Capital 
Lotería de 

Bogotá Metrovivienda Transmilenio Total 
              

Total Fondo Disponibles 364.554 2.147 4.525 16.147 25.688 413.061 
              

Menos  ( - )             
Fondos con destinación especifica, de terceros, 
especiales  y acreedores varios -32.291 -221 -4.325 -1.410 -14.077 -52.324 
Cuentas por Pagar -337.087 -155 -929 0     

Subtotal Exigibilidades (2) -369.378 -376 -5.254 -1.410 -14.077 -390.494 
Disponibilidad neta de Tesorería (3)= (1+2) -4.824 1.771 -728 14.737 11.611 22.567 

Menos  ( - ) Reservas Presupuestales -31.767 -1.424 -9.001 -13.449 -183.275 -238.915 
Mas ( + )  Reconocimientos  (4) 36.720 174 1.647 0 172.076 210.617 

Superavit Fiscal/ Excedente Financiero 129 521 -8.082 1.288 412 -5.731 
Fuente: SHD-Dirección Distrital de 
Presupuesto-SFD       

* Información preliminar       
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